
Nº 1.756        |        Quinta-feira, 29 de dezembro de 2022 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

116 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

DECRETO N° 561, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 

SÚMULA: Nomeia membros titulares e suplentes para compor o Conselho Municipal do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB. 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica 
do Município, considerando a Lei Federal Nº 14.113 de 25 de dezembro de 2020 e onsiderando a Lei Municipal Nº 3.095, de 30 de março de 
2021 
DECRETA: 
Art.1º Ficam nomeados os membros titulares e suplentes abaixo relacionados para compor o Conselho Municipal do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação — FUNDEB até a data de 31 de dezembro de 2026 
conforme previsto no Art. 10 da Lei Municipal nº 3.095/2021 e no art. 42, §2º da Lei Federal nº 14.113/2020: 
 I – Representantes do Poder Executivo Municipal:  
Titular: Magda Furrier Rosa Eduardo 
Suplente: Alex Sandra Deruza Benatti 
 Titular: Eliana de Souza Hambrusch  
Suplente: Milton Nogima 
II – Representante dos Profissionais do Magistério das Escolas de Educação Infantil e Ensino Fundamental Pertencentes à Rede 
Municipal de Ensino:  
Titular: Rodrigo Alexandre Cavalarini Faustino  
Suplente: Marleni Albuquerque 
Titular: Bruna Ribeiro Oliveira  
Suplente: Elita Tiburcio Arruda 
Titular: Cláudio Roberto Pereira dos Santos 
Suplente: Vanessa Lopes Dias  
III – Representante dos Diretores das Escolas de Educação Infantil e Ensino Fundamental Pertencentes à Rede Municipal de Ensino:  
Titular: Emanuelen Brassaroto  
Suplente: Patricia Ranieri Sípoli 
IV – Representante dos Servidores Técnico-Administrativos Pertencentes ao Quadro da Secretaria Municipal de Educação ou Órgão 
Educacional Equivalente:  
Titular: Wiliian Augusto Moreira  
Suplente: Lucas Giovane Iwanchechen 
V – Representantes de Pais de Alunos da Rede Municipal de Ensino:  
Titular: Diana Aparecida da Silva Piveta   
Suplente: Jheniffer Caroline da Silva  
Titular: Priscilla Amanda Braz  
Suplente: Camila Juliana Gois 
VI – Representante do Conselho Tutelar: 
Titular: Isadora Luchini Pedro 
Suplente: Vantharen Leite Subires 
VII – Representante do Conselho Municipal de Educação: 
Titular: Ivonete Montrezoro Ferreira 
Suplente: Selma Fabiana Bulitini Piedade  
VIII – Representantes de Organizações da Sociedade Civil: 
Titular: Maria Goreti dos Santos 
Suplente: Silvia Helena Nati Lourenço  
Titular: Marcia Christiane Nakagawa 
Suplente: Jair Justino da Silva 
IX – Representantes de Alunos Matriculados no Ensino Fundamental Regular com Idade Superior a 16 (dezesseis) Anos ou 
Emancipado: 
Titular: Maria de Lourdes Toledo Luciano   
Suplente: Luzia de Carvalho Ribeiro   
Titular: Elenice Francisca do Nascimento de Souza   
Suplente: Maria De fátima Souza Ribeiro 
Art. 2º Conforme previsto na Lei Municipal nº 3.095/2021 e na Lei Federal nº 14.113/2020, ficam nomeados como Presidente e Vice 
Presidente do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica 
de Valorização dos Profissionais da Educação – CACS/FUNDEB, respectivamente, a Sra. Bruna Ribeiro Oliveira e a Sra.Elita Tiburcio Arruda. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor em 1º de janeiro de 2023, revogadas as disposições contrárias, em especial o Decreto 541 de 27 de 
dezembro de 2022 e o Decreto nº 225 de 07 de abril de 2021. 
Ibiporã, 29 de dezembro de 2022. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito  
 
 
 
 
 
 
 
 


